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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của 

pháp luật 6 tháng đầu năm 2024 của UBND xã Trà Thanh 

 

Thực hiện Công văn số 1477/UBND-NC ngày 14/05/2024 của UBND 

huyện Trà Bồng về việc báo cáo Tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện 

chất lượng các quy định của pháp luật 6 tháng đầu năm 2024 của UBND xã Trà 

Thanh. UBND xã Trà Thanh báo cáo như sau: 

I. Tình hình triển khai thực hiện 

1. Công tác chỉ đạo điiều hành 

UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo và tích cực triển khai thực 

hiện các giải pháp cải thiện Chỉ số cải thiện chất lượng của các quy định của 

pháp luật: 

Quyết định số 296/QĐ-UBND  ngày 29/12/2023 của  UBND Xã Trà 

Thanh Về việc thành lập tổ kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật định kỳ 2019-2023 trên địa bàn xã Trà Thanh; 

Quyết định số 29/QĐ-UBND  ngày 29/01/2024 của  UBND Xã Trà 

Thanh Về việc công bố kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật của HĐND, UBND trong kỳ 2019-2023; 

Kế hoạch số: 16/KH-UBND ngày 26/01/2024 của UBNDxã Trà Thanh về 

Triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn 

xã Trà Thanh năm 2024; 

Kế hoạch số: 18/KH-UBND ngày 02/02/2024 của UBND xã Trà Thanh 

về Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và chuẩn 

tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã Trà Thanh; 

Kế hoạch số: 19/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBNDxã Trà Thanh về 

Kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 

trên địa bàn xã Trà Thanh; 

Kế hoạch số: 20/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBNDxã Trà Thanh về 

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã Trà Thanh. 

Ngoài ra thường xuyên cập nhật văn bản pháp luật mới để tuyên truyền, 

phổ biến rộng rãi đến cán bộ công chức và nhân dân trên địa bàn. 

2. Kết quả xây dựng, ban hành văn bản QPPL 

2.1 Về lập đề nghị xây dựng, ban hành văn bản QPPL 

Theo theo quy định, HĐND, UBND xã chỉ xây dựng văn bản quy phạm 

pháp luật những vấn đề được luật, nghị quyết của Quốc hội giao. 
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Trong kỳ báo cáo (từ 16/11/2023 đến 15/05/2024) UBND xã Trà Thanh 

không ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 

2.2. Công tác rà soát, kiểm tra văn bản QPPL 

Hàng năm UBND xã ban hành kế hoạch rà soát, kiểm tra xử lý và rà soát, 

hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật. 

Trong  năm 2023, UBND xã đã ban hành Quyết định số 296/QĐ-UBND  

ngày 29/12/2023 của  UBND Xã Trà Thanh Về việc thành lập tổ kiểm tra, rà 

soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật định kỳ 2019-2023 trên địa bàn 

xã Trà Thanh, trên cơ sở đó công chức chuyên môn rà soát các văn bản QPPL, 

tham mưu bãi bỏ những VBQPL không còn phù hợp quy định. 

2.3 Đánh giá chung về việc cải thiện chất lượng các quy định của Pháp 

luật 

Các chủ trương, nghị quyết của cấp ủy Đảng và văn bản QPPL của cơ 

quan nhà nước có thẩm quyền ở cấp trên đã được thể chế hóa, cụ thể hóa kịp 

thời, phù hợp với tình hình thực tiễn, đáp ứng yêu cầu quản lý bằng pháp luật, 

UBND xã đã tuân thủ các quy định về trình tự tổ chức kiểm tra, rà soát, hệ thống 

hóa văn bản quy phạm pháp luật theo quy định. 

 3. Một số tồn tại hạn chế và nguyên nhân 

 Khối lượng công việc ngày càng nhiều trong khi công chức Tư pháp kiêm 

nhiều việc, thời gian nghiên cứu ban hành văn bản, kỹ năng xây dựng phân tích 

chính sách còn hạn chế. 

4. Đề xuất,  kiến nghị 

Nghiên cứu, sửa đổi Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo 

hướng sửa đổi thẩm quyền ban hành văn bản quy phạm pháp luật cho chính 

quyền cấp huyện, xã theo hướng mở hơn, không chỉ trong giới hạn những vấn đề 

được luật giao. 

 Đề nghị cấp trên thường xuyên tổ chức bồi dưỡng chuyên sâu về nghiệp 

vụ cho đội ngủ cán bộ công chức tham mưu ban hành văn bản, kỹ năng xây 

dựng chính sách. 

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất 

lượng các quy định của pháp luật 6 tháng đầu năm 2024  của UBND xã Trà 

Thanh. Kính báo Phòng Tư pháp tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng Tư pháp huyện; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hồ Văn Thịnh 
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